^b *Dl. m. in ras.* ^c *Dl. m. in marg.* ^d *Myeczslauis aut., cz litterae Dl. m. superscr., laui Dl. m. in ras.* ^e, ^g *cf. adn.^d a. 1140* ^f *Dl. m. in marg.*

simum et constantem amicum et cultorem esse, sublato facilius in [filios]^h suos Wladislaum et Otthonem derivaretur successio. Ducissa autem <Helena>¹ Kazimiri relicta iam dudum Nicolao pallatino Cracowiensi pro variis rebus et suspicionibus, quibus invidorum livor eum utpote virum industrium et iusto ac legitimo tenore singulas rei publice partes fideliter administrantem, offensa, in exclusionem suam exiliacionemque facilem prestitit consensum. Quo periculo Nicolaus pallatinus intellecto ad ducissam Kazimiri relictam et filios suos Lestkonem et Cunradum supplex venit orans, ut fidelium suorum obsequiorum tam prestitorum quam prestandorum memores exiliatum se iri non paciantur, in eius presertim hostis favorem, quem nonnisi propter fidem in eos patremque eorum habitam sibi graviter nosset iratum; ne quoque hosti comuni suum devoverent caput, quod ipse in certamine ad Mosz-gawam cum eodem habito hoste extremo periculo pro eis obiecisset. Verum cum nichil pacificum a ducissa et filiis responderetur (quippe tam gravi indignacionis nubilo ducissa in pallatinum Nicolaum efferbuerat, ut supplicaciones suas surdis auribus audiret), pallatinus ipse implacabilem attendens ducisse iram, rebus suis prospecturus, ad Mÿe<cz>sz<laum>¹ ipsum Senem Poznaniam personaliter contendit, facilius sperans se aput publicum et iratum hostem quam aput infensam ducissam, veniam obtenturum. Magna gratitudine ac benivolencia a Mÿe<cz>sz<lao>^k duce exceptus est maximoque favore et honore habitus; non dubitabat enim <dux>¹ Mÿe<cz>sz<laus>^m principalis et precipui baronis accessione solium suum in principatu Cracowiensi pro se et pro filiis firmaturum. Gaudebat insuper eum se rerumque suarum habere adiutorem, quem antea infestum expertus erat hostem, et cuius sola auctoritate de principatu Cracowiensi vice iam tertia exciderat. Omnium itaque | offensarum superiorum sibi culpas liberaliter donat et ignoscit, et amplissimis promissionibus oneratum in sui fidem et amiciciam conciliat, intelligens se ad condiciones in federe cum Helena ducissa inito pallatini assistencia habita cogi non posse. Nec eum fefellit opinio. Eius quidem ductu et consiliis Mÿe<cz>sz<laus>ⁿ dux Senex in Cracouiam receptus est, et tam arx quam urbs Cracouiensis ceteraque civitates et municiones in ducatu Cracouiensi mandante et dirigente pallatino Nicolao in dicionem Mÿe<cz>sz<lau>^o consignantur tociusque ducatus Cracoviensis Myesz<lao>^p nulla illarum condicione, quam } Helene ducisse promiserat, impleta

aut. | 465** |
XVIII | XIX

HPII 164

^h Ed. Crac., desideratur in aut. ¹ Dl. m. in marg. ^{1, k} cf. adn.^a a. 1140 ¹ Dl. m. superscr.
^{m, n, o} cf. adn.^a a. 1140 ^p lao litterae Dl. m. in ras.

possessio plenaria assignatur et in ducisse Helene odium singuli Cracouienses proceres Mye<cz>sz<lao>^a plenam et fidelem faciunt adhesionem. Ex qua re Mye<cz>sz<laus>^r Senex iureiurando cum ducissa et filiis suis se solutum tenens, cum non ex sua resignacione, quemadmodum conventum fuerat, sed ex Nicolai pallatini Cracouiensis se asserit adeptum fuisse principatum, nichil de hiis que promiserat, se censet impleturum. Et in hunc modum ducisse et nepotibus de implendo federe in condicionibus eius eum requirentibus respondet mulcentibusque responsionem suam Cracouiensium proceribus, nedum Cuyaviensem terram iniuste occupatam non restituit, sed insuper Wisliciense opidum cum tribus castris ad terram Sandomiriensem pertinentibus, que de dicione Lesthkonis et Cunradi erant, occupat³. Pro quorum restitutione interpellatus respondet illa iuris sui esse et iuste occupasse et non ad Sandomiriensem, sed ad Cracouiensem provinciam spectare debere. Sed neque tulisset ceteras Sandomiriensis terre urbes et municiones sub dicione nepotum esse, sed illum magno animo de reintegracione universe monarchie cogitacionibus distentum, mors insperata absumpsit^a. Prius enim quam cogitata perficere cepisset, a morte preventus in ecclesia collegiata sancti Pauli in Calisch, cuius ipse fundator erat primarius, in sepulcro filii sui Mye<cz>sz<laui>^t sepelitur⁴. Opido autem Kalischiensi de veteri loco, in quo tunc consistebat, in novum locum, in quo nunc situm est, translato, eciam ecclesia collegiata sancti Pauli in ecclesiam Sancte Marie collegiatam translata et transmutata est, et fabrica ecclesie sancti Pauli labefactata et defluente ducale sepulcrum sub divo relictum monstratur potius ab accolis quam scitur⁵. Reliquit autem Mye<cz>sz<laus>^u Senex duos filios, Wladislaum natu maiorem et Otthonem; alii enim antequam ad debitam etatem pervenirent, diem obierant⁶. Et Ottho quidem paucis annis post supervivens moritur, filium unum Wladislaum impuberem, qui Plwacz⁷ vocatus est, derelinquens, propter quod Wladislaus frater suus, qui Magnus et Lyaskonogy vocatus, nepotis tutelam agens universum principatum gubernabat.

EXPULSIONEM suam Rurik Roscislawicz⁸ a Kyowiensi ducatu acerbe ferens Polowczonum, ad quos confugerat, nactus in notabili numero suffragia, habens eciam in suo comitatu filios Olh, venit contra Kyow et nemine adversus illum stare aut castrum Kyoviense defendere auso castrum Kyoviense secunda Ianuarii capit. Barbarorum autem Polowczonum multitudo et feritas civitatem multipharia clade,

^{a, r} cf. *adn.*^a a. 1140 ^s Myeczslaus senex ex hac luce est sublatus *m. XV s. exeuntis in marg.*
^{t, u} cf. *adn.*^a a. 1140

crudelitate et spolio affligens, in omnes { eciam ecclesias, monasteria et edes Deo HPIR165
dicatas ministrosque eius deseuit, spoliando metropolitanam ecclesiam sancte
Zophie et omnes alias. Universis autem senibus et infirmis partim trucidatis, partim
cecatis, sacerdotes, monachos, monachas et omnes Kyowienses boyaros et cives et
plebem comunem cum uxoribus, parvulis et lactantibus in captivitatem et regionem
suam deduxit. Captivati et sub eodem tempore fuerunt Mstislaus Wlodimirzowicz⁹,
item Roscislaus¹⁰ dux et milicia eius per Polowczos. Quibus malis patratris Rurik in
sede Kyowiensi, vasta tamen et pene deserta, consedit. |

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS TERCIVS aut. 164**

*Conventione habita de monarcha eligendo omnes in Lestkonem consentiunt,
modo prius relegetur Goworicius palatinus Sandomiriensis;
quod cum facere Lestko negligit,
ipse palatinus se paratum offert ad exilium;
cuius virtutem complexus Lestko cum ea conditione renuit principatum*

Ad substituendum¹ in Cracoviensem principatum ex Mye<cz>sz<lau>^a Senis
vacantem alium principem Fulco episcopus et Nicolaus pallatinus Cracouienses
generalem conventum comiciorum gracia aput Cracouiam instituunt. Quo cum
militarium frequens numerus convenisset, singuli ad Lesthkonem Album, tum ob
paterna merita, tum ne principatus Cracouiensis sequestracionem a Sandomiriensi
acciperet, tum ob indolem principis ceperunt habere respectum; nec inter principes
Polonie alius eque utilis videbatur. Adversabatur huic voto Nicolaus pallatinus
Cracouiensis et indignum censebat parere principi, cuius singule acciones ex levitate
feminea (notabat autem Helenam ducissam Kazimiri relictam et matrem Lesth-
konis) dependerent, cuius bile indignabatur se superiori anno fuisse proscriptum.
Parva tamen hec causa et meliori ordine rescindenda putabatur, alia multo acerbior
extabat. Nicolaus enim pallatinus Cracouiensis et Goworicius pallatinus Sando-

^a cf. adn.^a a. 1140

miriensis in tam testatas et vulgatas inimicicias devenerant, ut unus alterius nedum fortunis, sed et capiti insidiaretur. Superiori quoque tempore Goworicus Sandomiriensis pallatinus potenciam Nicolai pallatini Cracouiensis non ferens in Bohemiam exulatum abierat; de qua a Lesthkone Albo, postquam Mye<cz>sz<lawus>^b monarchiam et principatum Cracouiensem occupasset, revocatus, in primo honoris gradu aput Lesthkonem et Sandomirienses proceres habebatur. In huius itaque odium Nicolaus pallatinus Cracouiensis, Lesthkonis magnopere abnuebat principatum, difficileque erat illo dissenciente in favorem Lesthkonis aliquod condere de^cretum, cum et sui et Fulkonis episcopi respectu ceteri Cracouiensium proceres ex eorum sententia penderent. Longo itaque tractatu habito etsi omnium vota pro Lesthkone Albo inclinarent, non aliter tam pro principe suscipere placuit, nisi ut Goworicum pallatinum Sandomiriensem a se prorsus releget et abdicet, cum ex duorum mutua et infesta collisione neque rem publicam legitime posse dirigi, neque consilia tute tractari, neque fidei et subieccioni locum esse. In hunc morem dum Lesthko Albus Cracoviensium legatos accepisset, diu cum suis quid ageret, perplexus mansit. Et optabile quidem erat Cracouiensem principatum ultro delatum suscipere et execrandis scismatibus et bellis propterea orituris seminarium auferre. Neminem tamen satis placebat virum innocentem absque demerito exiliacionis pena, quam de illo Nicolaus pallatinus Cracouiensis petebat, mulctari et in assecucionem Cracouiensis principatus bene meritum consiliarium proscribi. Dum autem in huiuscemodi ambiguitate Lesthko Albus et sui consilarii versarentur nec, quale responsum Cracouiensium legatis ederent, invenirent, Goworicus pallatinus Sandomiriensis difficultatis prefate nodum soluturus, ita disseruit: „Indignum — inquit — clarissime princeps, reor, ut propter me unum cras forsitan aut hodie a vita excessurum, publica deseratur utilitas et ob mee salutis unius respectum salus infinitorum negligatur, tu quoque a Cracowiensis principatus, cuius tibi Divina et humana debetur iusta successio, excidas porcione, cum in omnibus humanis accionibus publica optimum sit privatis anteferri. De me^e quidem exiguum et nullam, dummodo ut Cracouiensem principatum assequaris, habendam fore rationem et omnem moram exorte propter me difficultatis censeo rescindi. Nunquam enim in iusta acie horrendum est fideli servo et militi pro principe et domino suo honestam mortem oppetere; quanto magis et michi gloriosum erit pro tui prin-

^b cz litterae Dl. m. superscr., lawus Dl. m. in marg. adscr. ^c eadem m. superscr.

cipatus diffundenda amplitudine ad iniustum exilium ire, felicem me et genus meum ratus, si quid indignum pro te et pro re publica, cui soli vitam debeo, pertulero“. Plus virtuose loquendo profecit quam si arroganter se gessisset. Tam modesta enim et humili sermonis suppellectili omnes movit, ut potius de sua salute | servanda, quam de assequendo Cracouiensi principatu cogitarent. Lesthko quoque Albus dux legatis Cracouiensium in consilium introductis ita respondit: „Etsi vestram ceterorumque Cracouiensium procerum erga me fidem gratam comendatamque habeam, qua me in Cracouiensem principatum elegistis, in quem^d et ipsum quoque iure naturali et Divino michi competeat successurum, non^e sum tamen terrenorum principatum adeo avidus, ut pro illis consequendis tyrannum me potius quam legitimum ducem geram, et } Goworicium pallatinum Sandomiriensem, militem probate erga me fidei, pro sola Nicolai pallatini Cracouiensis voluntate et beneplacito a me reagem, et virum innoxium contra fas iusque exulare compellam et carnificina erga illum potius quam ducali usus auctoritate, improbo commercio caliginem michi et nomini meo obfundenti Cracouiensem nanciscar principatum. Aliis itaque Cracouiensium proceres eam, quam attulistis, legem dicant; me enim ita institutum^f norint, ut malim prius honeste mori quam innoxios iuxta atque scelestos plus iusto punire“. Murmure deinde, postquam dux Lesthko finem dicendi fecisset, a consiliariis Lesthkonis subito vexabatur nonnullorum probris pallatinus Cracouiensis Nicolaus, quod et superbius se quam conditioni sue conveniret, gereret et splenderet aliena invidia et incomodo laboraret immoderataque eum cupisse ac petisse parum honesta astruebant solusque contenderet repudiatum iri, que ceteri probabant, et contra omnium decreta suam valere sententiam.

aut. | 465**

HP11167

Celebrato iterum de electione conventu

*Wladislaus filius Myeczslai Senis de consensu Lestkonis Albi in monarcham Poloniae
eligitur seque optimum in primordio dominii gessit principem*

CRACOUIENSIUM² proceres de voluntate Lesthkonis Albi per legatos suos certificati, quid facto opus sit, altero apud Cracouiam conventu indicto consultant. Et quamvis omnes condicionem improbam de exiliando Goworicio pallatino Sandomiriensi

^d seq. ras. aliquot litterarum ^e seq. ras. 1 litterae ^f institutam aut.

tolli et Lesthkonem in principem assumi frequentibus sentenciis decernerent, Nicolao tamen pallatino Cracouiensi in adversum cum Fulkone episcopo, germano suo et ceteris sue cognacionis fratribus nitente universus senatus, qui in bubali morem ab eo quocunque vellet trahebatur, sentencie sue assensus Wladislaum ducem Poznaniensem, filium Mye<cz>sz<laui>^g Senis nuper defuncti eligit in ducem. Novi quoque ad illum transmittuntur nuncii exhortaturi illum, ut Cracoviam quam celerrime adveniat geminato iure — et successionis videlicet hereditario et paterno et eleccionis conformis nuper de eo a militaribus facte — Cracoviensem principatum possessurus. Wladislaus autem Mye<cz>sz<la>wicz^h Poznaniensis dux sciens Cracovienses proceres priorem eleccionem de Albo Lesthkone Sandomiriensi duce fecisse, petitioni Cracoviensium legatorum consentire cunctabatur, bellorum discidia, que quondam inter patrem suum Mye<cz>sz<laum>^l Senem et patruum Kazimirum vigerant, execratus. Verum legatis id refellentibus et refutasse Lesthkonem Album }
*HPIR*168 eleccionem de se factam astruentibus, Wladislaus Mye<cz>sz<la>uicz^l expressam voluntatem Lesthkonis Albi, ne se et patriam civili bello involveret, sciturus nuncios transmittit, per quos et legacionem Cracoviensium baronum ad se factam insinuat, et an factum eleccionis de eo ad Cracoviensem principatum prosequine an refutare velit, diligentius explorat, offerens se pro debito fraterno, quamvis et se iuxta illum tam eleccionis quam paterne hereditatis contingat in prefato Cracoviensi principatu successio, iuri et voluntati sue non adversaturum. Hiis Lesthko Albus consilio habito contra omnium consiliariorum vota respondet eleccionem ad Cracoviensem ducatum de se factam dudum propter condicionem de exiliando Goworcio pallatino Sandomiriensi appositam refutasse; nunc quoque nisi eadem purgetur condicio eiusdem voluntatis atque tenoris esse nec posse adduci, ut cum pallatini sui dedecore et iniuria sui fasces augeat principatus; ageret proinde quod pro se et re publica profuturum estimaret, neque se neque fratrem suum Cunradum eius ad Cracoviensem principatum ascensum impediturum. Hec responsio a Lesthkone Albo iuvenili potius ardore quam maturo consilio facta, pluribus ecclesiasticis et seculari<bus>^k illam
aut 166** magnopere execrantibus, gemitus | et lacrimas excussit dolentibus et vociferantibus prosapiam Kazimiri ducis optimi a iusta monarchie successione excludi. Wladislaus itaque Mye<cz>sz<la>wycz^l de voluntate Lesthkonis Albi Sandomiriensis ducis cer-

^g cf. *adn.*^a a. 1140 ^h *cz litterae Dl. m. superscr., la Dl. m. in ras.* ^l cf. *adn.*^g ^l cf. *adn.*^h ^k *bus litterae Dl. m. in ras.* ^l cf. *adn.*^h

cior factus, eciam ducis Oppoliensis et Rathiboriensis et Henrici Wratislaviensis sibi animos conciliat, quorum etsi non magnopere sciebat sibi prodesse favorem, volebat tamen, ut vir prudens et industrius, tollere invidiam. Quibus omnibus perfectis Wladislaus Mye<cz>sz<la>wicz^m in Cracouiam ascendit, et ab universis proceribus exceptus omnium concordii favore et consensu monarcha factus Cracouiensem accepit principatum. In quo se mira benignitate omnibus graciosum gessit, prebens quibuscunque ad se faciles aditus, causas iusto decidens examine, iniurias ab infirmioribus propulsans, et singulorum iustis et honestis petitionibus condescendens. Universa, que habere poterat, in milites munifica liberalitate effundebat, formam et fortitudinem nactus a natura egregiam; forme tamen ipsi crurum obstabat alta tenuitas, ob quam et ipse Lyaszkonogy appellationem fuerat sortitus. }

*Fundatio monasterii Trzebnicensis
per Henricum ducem Wratislaviensem et Hedvigim ducissam*

HPII 169

HENRICUS³ DUX Wratislaviensis et Slesie frequentibus sue consortis ducisse Hedwigis femine devotissime et religiose precibus, consiliis, persuasionibus permotus in ducatu suo et loco, qui nunc appellatur Trebnicz⁴, tribus milibus a Wratislaviensi civitate distante fundat monasterium sanctimonialium ordinis Cisterciensis sub honore et titulo sancti Bartholomei apostoli^a. Pro dote autem monasterii opidum Trzebnicense, item villas Lipniczam⁵, Comescham⁶, Breytnow⁷, Kotthowicze⁸, Tvczmandorff⁹ et^o p^pHartlipdorff¹⁰, Sudilno¹¹, Iaworek¹², Strankawa¹³ et Rozotmicze^p¹⁴ et plures alias villas, census et introitus, qui pro mille personis sufficerent, donacione perpetua contulit et donavit, ducissa beata Hedwigi abdicante se iuri dotalicii, quod in bonis monasterio largitis habebat inscriptum¹⁵. A fundamentis autem tam ecclesiam beati Bartholomei quam monasterium et eius officinas incians, muro pulcherrimo et sumptuoso infra annos quindecim consumavit et anno millesimo ducentesimo decimo nono ecclesie ipsius perfecit dedicacionem¹⁶. Compertum autem est facto calculo sumptus ecclesie et monasterii ad triginta milia mar-

^m cf. *adn.*^d a 1140 ⁿ Fundatio monasterii Trzebnicensis per Henricum ducem et Hedvigim ducissam
Dl. m. in marg. ^o seq. *ras. plurium litterarum del.* ^{p-p} nitidiora atram. partim in *ras.*, partim in *lac.*

carum Polonicalium ascendisse. Sub omnibus autem quindecim annis, quibus opus predicum perficiebatur, ducissa beata Hedwigis nullum maleficum, quantumcunque scelere inquinatum sive per Henricum ducem sive eius officiales et iudices ad capitis dampnatum sententiam, permisit notari, sed quemlibet monasterii applicabat Trebniczensis laboribus, ut secundum culpe demeritum duriori vel faciliore labore, diuturno vel breviori tempore patratum facinus expiaret. Ex monasterio autem Bambergensi moniales ad suscipiendum locum illum novum acci<te>^a primum prefatum monasterium incolere ceperunt¹⁷ primaque loci ipsius abbatissa fuit virgo Petrusa Alman¹⁸, secunda Gertrudis Henrici ducis et beate Hedwigis filia¹⁹ et tam in primiciis quam ex post^r centum moniales in monasterio ipso pro uno tempore dote monasterii abundante immorari et degere consueverant. Idcirco autem locus prefatus pro fundando monasterio predicto acceptus est, licet se alii maiori comoditate subnixi offerrent, quod Henricus dux venacionibus operam dans in eum ipsum locum, tunc quidem paludinosum, cum equo incidens non se aliter periculum imminens evitaturum existimaret, cum lapso et limosa congerie involuto et amplius, nisi invocasset auxilium { ex alto, involvendo familiaribus comitibusque per alia loca saltusque discurrentibus ferret opem nemo, nisi se voto astrinxisset monasterium sanctimonialium illic quamprimum fundaturum. Verum, ut est condicio hominum in periculis articulo multa ardua polliceri et promissorum facile voto consecuto oblivisci, Henricus dux ab imminente voraginis exicio, cum qua diucius luctatus fuerat, sola ope Divina liberatus, quod sollemniter voverat, cepit negligere, voti sui cunctatorem se aliquanto tempore exhibens magis quam impletorem. Femina autem beata consors sua | Hedwigis et votum huiusmodi virum suum ducem Henricum sub prefata necessitate, emisisse et in eam diem neglexisse per Spiritum intelligens, non prius illum salubribus tum precibus tum monitis ad reddendum votum, quod emiserat et cuius emissionem, quod absque arbitris facta erat, tam ducissam suam Hedwigim quam quoslibet alios celatum iri crediderat, conducere destitit, donec sponsionem suam pleno operi mandavit. Cuius quidem monasterii tam edificacione quam dotacione perfecta cum dux illustris a Petrusa abbatissa et sanctimonialibus quereret, si qua re adhuc ipse vel monasterium ipsarum^s indigerent, offerens se cuilibet indigencie ducali munificencia provisurum et responso accepto dotalia sibi et monasterio ab eo prestita munera plena atque

HPII 170

aut. | 467**

^a te litterae Dl. m. in ras. ^r ex litterae eadem m. superscr. ^s codd. XVI s., edd., ipsorum aut.

sufficiencia fore neque monasterium ampliori provisione indigere, a responsionis eventu loco nomen indidit et ipsum Trzebanyczsz²⁰, quod in vulgari Polonico sonat 'nullius egens' appellavit²¹.

Ogerio episcopo Wladislaviensi succedit Bartha

†Lustro uno in pontificatu Wladislaviensi Ogerius exacto moritur et in Wladislaviensi ecclesia sepelitur²². Cui Bartha Italus, auditor pallacii, ab Innocencio papa tercio provisus succedit^{†23}.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS QUARTUS

*Romanus Halicziensis dux Lestkoni Albo tributa negat
et hostem se declarat ac terras eius invadit;
quem aliquoties Lestko excursiones facientem profligat*

Levis¹ et parva Lesthkoni Albo Cracouiensis principatus (in quam omni}bus HP II 171
primoribus consiliariis adversantibus prorupit, temere magis quam consulte)
renunciatio et cessio primum videbatur, que processu temporis non solum illius
famam et amplitudinem diminuit, sed eciam hostium et invidorum cervices contra
illum suscitavit et erexit. Romanus namque Wladimiriensis dux, qui ex concessione
et munificencia Lesthkoni eciam Halicziensem adeptus erat principatum, cognos-
cens illum a monarchia et principatu Cracouiensi excidisse et tantummodo ad Sando-
miriensem, Lublinensem, Mazowiensem et Cuyawiensem² ducatus redactum esse,
contemptui illum, tum propter diminutam potenciam, tum propter lasciviam^a et
nondum ad virilem etatem pertingentem et cuiuslibet iniurie opportunam, habere
cepit. In rebellionem quoque versus pensa hactenus denegat tributa et se non
vasallum neque subiectum, sed hostem infestum Lesthkoni et suis ducatus de-

†† *Di. m. in marg. inferiore p. 464* ^a *i littera posterior eadem m. superscr.*

clarat; nam et negociantes in terris suis Polonos singulis fortunis despoliat et comercia illis cum subditis suis de cetero interdicit. Ad hec et terras Lublinensem et Sandomiriensem suis finitimas, primum clandestinis, mox eciam publicis excursionibus invadit et vexat, in pleris quoque locis presidia locat et milites in frequenti numero illis imponit, terras Lesthkonis infestaturus. Tulit aliquanto tempore Lesthko dux atrox huiusmodi iniurias et missis ad Romanum nunciis redire ad bonam mentem monebat, existimans se illius temeritatem benivolentia magis quam hostilitate reciproca sanaturum. Verum dum Romanus ex verbis et legacionibus <Lestko>ni<s>^b inflatus magis quam correctus nichil pacificum responderet, represalibus Lesthko uti cepit et vicissitudinariis ordinatis presidiis Ruthenos temere progressos et ad spolia effusos aliquot certaminibus secundis stravit eorumque insolentiam brevi compescuit.

MORAUORUM princeps Dypoldus³ Przemislao Bohemorum regi et Bohemis infestus Bohemiam hostiliter ingreditur et pluribus spoliis, incendiis et dampnis in ea commissis adeo in illam propter Premislai regis absentiam, qui tunc in expeditione Almanica constitutus Philippum contra Otthonem pro imperio dissidentem adiuvabat, grassatus est, ut eciam Pragam gravi et diuturna obsidione stringeret; quam Przemislaus rex ex Almanica reversus dissolvit Dypoldo cum suis detractante certamen. {

HP172

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS QUINTUS

*Romanus dux Wladimiriensis cum validissimo totius Russiae exercitu
usque ad Zawichost pervenit,
ubi per duces Lestkonem et Cunradum funditus profligatur et interficitur cum magno
Polonorum triumpho*

Excursionibus¹ privatis et levibus Romanus Msczyslawicz Wladimiriensis et Halicziensis dux, Kazimiri olim Cracouiensis et Sandomiriensis ducis germanus nepos ex sorore, quibus actenus Polonorum oras vexaverat, non contentus, in id

^b Lestko Dl. m. in ras., s littera extrema Dl. m. adscr.

temeritatis grassatus est, ut Lesthkoni et Cunrado principibus et dominis suis, quibus fidem et subiectionem iureiurando se servaturum obligaverat, generale bellum inferre et principatus eorum non horreret invadere. Animum siquidem Romani magnum suapte et ferocem, opes imense tyrannide quesite, Russia fere universa subacta, equestres et terrestres copie ex ipsa Russia coacte, Polonorum imperium lacerum et distractum et in plures scissum principatus, procerum regni scismata et discordie, ducum quoque ipsorum Lesthkonis et Cunradi semiplena etas ad inferendum bellum magnopere accendebant². Accessit et durior responsio legacioni sue per Lesthkonem et Cunradum facta. Dum enim peteret et moneret pro dampnis et impensis circa dimicacionem in Suchdol³ contra Mye<cz>sz<laum>^a Senem factam sibi satisfacionem impendi ^b<et omnem oram terre Lublinensis in perpetuam possessionem sibi tradi, resignari et inscribi>^b⁴, responsum est nichil illum velut profugum et desertorem meruisse. Quo responso factus iracior, Poloniam magnis copiis invasit. Prius tamen quam exercitibus et copiis in unum congestis Russie finibus excederet, mittit Romanus Mszczyslawicz dux ad sui scismatici rittus Wladimiriensem episcopum nuncios speciales cum donis, rogans, ut sibi in Polonicam expeditionem processuro et triennio Polonos vastaturo, quo feliciter bellum tractet et de hostibus trophea referat, pontificali auctoritate benedicat. At Wladimiriensis episcopus missa munera dedignatus, nunciis eciam benedictionem instancius flagitantibus respondet non se Romano duci impia bella aggredienti et Polonis non tam iniustum quam execrabile bellum inferenti, cum sepe numero Poloni pro Ruthenis contra barbaras nationes pugnantes capita sua morti et periculis obiicere consuerint, benedicturum. Super qua responsione dux Romanus nimio exagitatus furore episcopo Wladimiriensi remandat se eam contumeliam capitis truncacione pontificalis, } cum ex Polonico bello redierit, ulturum. Sed eius minas episcopus Wladimiriensis negligens reintimat frustra se terroribus exagitari, quoniam et mors sibi pro veritate nunquam pavida fuerit, et Romanus, an ex nephario bello rediturus sit, ignoret. Magnitudo fidei eciam in katolico episcopo admiranda⁵. Maximis itaque et frequentibus copiis ex equestri et pedestri milite coadunatis primo estatis tempore Romanus Ruthenorum dux in terras Polonorum descendens Lublinensem regionem sibi finitimam primum invasit castrumque Lublinense, quod per presidium Polonorum militum tenebatur, obsidione cinxit et pro eius conquisicione plures conatus et

aut. 1468**

HPII 173

^a cf. adn. ^d a. 1140 ^{b-b} Dl. m. in marg.

studia, Polonis arcem probe defendentibus, integro mense intendere non destitit^e <matronas, uxores et filias militum captivas in quadam indagine, ut pecora, precepit detineri et a suis Ruthenis permisit impudice tractari>^e. Interim autem Lesthkonis et Cunradi ducum iussione ex Sandomiriensi, Mazoviensi et Cuyawiensi provinciis grandis confluxerat versus Sandomiriam exercitus, non solum ex militaribus sed etiam ex aggestibus collectus, quem etiam aliqui voluntarii milites ex Cracoviensi ducatu coauxerant. Romanus ab exploratoribus cercior factus Lestkonem et Cunradum exercitibus collectis in armis esse obsidione Lublinensi soluta, quam sibi minus prospere videbat provenisse, in ultiores Polonorum regiones, singula rapinis et flammis consumendo procedit^d <minaturque se non solum Polonie Regnum vastaturum, sed et Paginam Divinam Latinorum exterminaturum. Mittitur itaque Fulco Cracoviensis episcopus cum Vito Ploczensi episcopo cum aliquibus baronibus ad furiam eius mitigandam et pacem tractandam, offerendo satisfaccionis equitatem, si Poloni in aliquo federa societatis temerassent. At ille dolos in pectore versans, pacem policitans et nuncios circumventos remittens in ulteriora grassari cepit. Quosdam quoque clericos captivos ictibus sagittarum iussit obrui, ut eliceret ab eis fidelem relacionem, ubinam Lestko cum exercitu latitaret>^d. Ad fluvium quoque Vislam perveniens partim illum navibus et lembis, partim vadis in aliquot locis repertis, siccitate estatis aquis illius diminutis, superat et ad opidum Zawichost stativa ponit^f. Illic eum consistentem frequentes sui exploratores de Polonorum adventu avisant. Quorum cum irrideret relaciones, milites, quos pro excubiis tenendis transmiserat, exploratorum sententiam confirmant, sed cum hiis quoque Romanus discrederet et Polonos nequaquam secum pugnatos asseveraret, decima nona Iunii mensis, sanctorum Gerwasii et Prothasii martirio dicata die⁷ sole oriente Lesthko et Cunradus duces cum Polonorum exercitibus^e <quorum Cristinus palatinus Mazovie erat ductor>^{e8} adveniunt et ordinatas acies decernere parati ostendunt. Romanus ex fastuoso trepidus factus, vix primas acies urgentibus et infestantibus illum Polonorum sagittariis explicare in arto spacio permissus, copias et ipse suas tumultuario magis quam legitimo more educit et signis collatis dimicat. Ingenti clamore ab utroque exercitu sublato infestis lanceis concursum est et equo primum Marte prelium gerebatur. Polonos indignacio quedam iusta, quod vasallus eorum nulla offensa^f lesus ipsis bellum ultro inferret, Ruthenos libertatis memoria et dux ipse adhortans

HP1174

^{e-c, d-d, e-e} *DI. m. in marg.* ^f *seq. ras. 1 litterae*

unumquemque ad sustinendum certamen accendebat. Polonorum duces Lesthko et Cunradus, etsi in | exercitu presentes affuissent, pugne tamen propter etatem aut. | 469** interesse prohibiti paululum a certaminis loco declinantes exitum rei inter spem et metum anxii prestolabantur, in loca tuta cum custodibus suis, si hostibus cessisset victoria, diversuri. Interim fervente pugna primis Ruthenorum ordinibus per Polonos contritis et prostratis Polonorum res meliori, Ruthenorum deteriori loco esse cepit. Abundante tamen multitudine et Romano integros pro cadentibus aut vulneratis subducente, providencia et solitudine ducis Romani prelium in pluribus locis inclinatum restituitur. Poloni non Ruthenis, sed duci Romano velut proditori fidefrago et transfuge irati ad illius occisionem ardentissime conspirant, et globo facto Romanum inter primos pugnantem et ex insignibus cognitum adorti invadunt. Romano^g duci gravissima cuncta obversabantur oculis, manus universa militum, que circa illum conglobata illum hactenus egregie defenderat, a Polonis deleta, strenui ac fortissimi quique propugnatores ante ducis sui ora cesi mutuoque cadentes fugam et ducis Romani et ceterorum suorum Ruthenorum inhibebant. Inter hec Romanus dux ultimi periculi videns sibi imminere discrimen — iam enim et equus, cui insidebat, telis frequentibus confossus excutere illum sathagebat — per medias acies prorumpens ad fluvium Vistulam pervenit, ubi equus corruens illum deseruit. Hinc vero maius obortum periculum, quonam modo manus hostiles^l evasurus fluvium traiceret. Tandem effetam, ut fertur, equam a suis sibi administratam^h ^lascendens fluvium egre superavit, iumento quoque illi, quo adiutore fluvium tranarat non secus quam parenti suo pro sua salute gracias egit. Mixtus deinde fugientium suorum turbe inter permiscuum vulgus a Polonis fugientes insequentibus et gregarium militem illis existimantibus obtruncatus est⁹. Dum insuper milites et gentes Romani ducis, qui periculum mortis fugiendo et tranando Vislam evaserant, in rippa altera Visle conglobati et densi, aliorum suorum commilitonum prospectando effugium starent, humus ripe^z ab unguis equorum et gravitate in ea stantium molem^k sustinere non valens, disrupta, dehiscens, radicitus suffossa, corruens plures hostium cuneos absorbit in Visla precipitados. Gloria autem tocius triumphi tunc ex Ruthenis relati in Cristinum comitem pallatinum Ploczensem absque controversia conferebatur, qui et princeps milicie erat, et suo astu et industria pugnam confecerat^l. Rutheni visa, cum dudum in fugam, nisi Romanus obstitisset, spec-

HPII 175

^g in ras., seq. duae voces erasae ^{h-h} alia m. XV s. in marg. inferiore ^l est illese aut. ^{l-l} eadem m. in marg. inferiore p. 468 ^k Ed. Crac., morem aut.

tassent, terga vertunt et in flumen Wislam, a quo haud longe pugnatum est, prout quemque sors ferebat, ceci et desperati prosiliunt, et in gurgites undarum prolapsi catervatim vir virum premens suffocabantur. ¹<Plerique eciam rippa Visle, ad quam natando fugiebant, ab unguis equorum contrita cadente absorpti sunt>¹ pauci, quos aut nandi ars aut equorum forcium robur adiuverant, tranarunt¹⁰ et hii quoque maiori ex parte a militibus Polonorum eos usque ad Wladimiriam nocte et interdiu persequentibus, nonnulli ab aggestibus, vel dum errarent in silvis vel hospitarentur in villagiis, trucidati vel capti sunt et de Romani illo potentissimo frequentissimoque exercitu pauci admodum evasisse comperti sunt, qui suis tam ingentem cladem nunciarent. Ad rippas Wisle cadaverum complicabantur acervi; illic enim cunctantibus Ruthenis vorticibus undarum se credere, cedes aliquanto maior quam pro numero edita est, adeo, ut fluvius Wisla cruore humano tinctus aliquamdiu rubrum fluorem cum nativo miscens cedis magnitudinem intuentibus testaretur. Multos denique imperitos nandi, qui graves erant armatura aut senio, hausere gurgites. Castris et spoliis Ruthenorum Poloni potiti, ex oppulentissima suppellectili illic reperta, vasis quoque auro argentoque celatis, vestibus, equis, armis admodum ditati et magnificati sunt. Victoria quoque ipsa tam sonora et famosa fuit, ut vicinarum gencium et nacionum crebris celebraretur sermonibus. Poloni, quibus provenerat, quos quoque fama diviciis et honore extulerat, variis illam et seriem eius prosequabantur carminibus, que eciam in hanc diem canora voce in theatris audimus promulgari¹¹. Cadaver Romani ducis, quod iam Sandomirie iussu Lesthkonis ducis sepultum erat, exhumatum, per Ruthenorum proceres, omnibus, quos ceperant ex Polonis, restitutis in libertatem captivis, in mille marcis argenti ad sepulturam a Lesthkone Polonorum duce redemptum et in Wladimiriam delatum¹². Leszthko et Cunradus Polonorum duces propiciacioni Divine et suffragiis sanctorum, eorum precipue, in quorum die pugnaverant, omnem ascribentes victoriam altare in Cracoviensi ecclesia sanctis Gervasio et Prothasio erigunt et largissimis proventibus illud {
HP1176 dotant^m; quibus processu temporis adeo castratum esse constat, ut non nisi in Legatorum Platea lapidea et hec ipsa deserta et ex stillicidio ruinata, et locus in postico domorum canonicalium ex tam amplissima dote remanserit¹³. Cedes Romani ducis et suorum exercituum adeo Ruthenorum proceres nacionesque attriverat atque

¹⁻¹ *DL. m. in marg.* ^m Altare s. Gervasii et Prothasii in ecclesia Cracoviensi erigitur *m. XVI s. in marg.*

humiliaverat, ut ultra non adderent Polonorum terras lacessere. Episcopus Wladimiriensis maximum ex illa apud suos Ruthenos preconium consecutus fama et opinione quasi futuri eventus prescius cladem duci Romano predixerit, celebris habebatur. Fertur Romanus nocte cladem precedente per quietem sompniasse, quod parvus avium rubra capita, quas *sczygelky* appellamus, numerus ab ea parte, qua Sandomiria sita est, adveniens, maximum passerum numerum devoravit. Id cum amicis in diluculo retulisset, licet plerique iuvenes felix auspiciam pronunciassent, senes tamen et prudentes astruxerunt sompnium triste esse, et Polonis quidem felicem portendere successum, Ruthenis vero adversum et calamitosum¹⁴.

Polowczos duces Russiae affligunt

VASTACIONEM¹⁵ crudelem, quam in se terrisque suis Russiae duces a Polowczis pertulerant, dolentes in eam diem eis transisse impunitam, expeditionem contra Polowczos concludunt et indicunt. Et opportuno tempore adveniente vadunt duces Russiae cum copiis suis ex equite et pedite collectis contra Polowczos, videlicet Rurik Kyowiensis¹⁶, Iaroslaus Pereaslaviensis, Magni Wszewoldi filius¹⁷, Romanus | Mscislowycz Halicziensis et Wladimiriensis¹⁸ et Roscislaus Mscislowicz¹⁹. Et invadentes tabernacula, que ipsi magis proprio et usitato vocabulo turre, id est *wyesze* appellant, magnos greges hominum utriusque sexus senibus trucidatis magnas predas camelorum, pecorum et pecudum capiunt et in Russiam deducunt plerosque vero Ruthenice gentis captivos. Et predis ac spoliis multiphariis onusti nullam ipsi adversitatem aut resistenciam <passi>^a in Russiam alacres revertuntur; de quo aput Russiae regiones leticia ingens coorta est. Et quoniam Rurik Kyowiensis dux Polowczos ad vastandum Russiae terras conduxerat et omnium malorum, que in terris Russiae patrata fuerant, auctor extiterat, a Romano Mscislawicz Halicziensi et Wladimiriensi duce ceteris rogantibus et probantibus, dum ex Polowczis redirent, captivatur. Qui illum catenatum in Kyow deducens, tondit eum in monachum et uxorem eius in monacham, filias insuper eius liberas dimittens, filios ipsius Roscislaum²⁰ et Wladimirum²¹ captivat et in Halicz deducit captivos.

^a *Dl. m. in marg.*

ant. | 470**

HPIR 177

Lithuanorum nominis prima auditio

SUB IDEM TEMPUS Lythwani magna multitudine glomerati veniunt contra Rusiam^o; contra quos duces Olhowiczī exeuntes, cum illis campestraliter congregiuntur²². Et licet multi ex Ruthenis cecidissent, Lythwani tamen ad ultimum conflicti sunt, et fere universis captis aut occisis pauci effugiunt. Tum quoque primum Lythwanice gentis nomen, quod in eum latebat diem, auditum; ^p⟨servi enim Ruthenorum existentes annis pluribus perizomata, suberes^a⟩^p.

SWANTHOSLAUS Mscislawycz dux²³ intelligens Kyowiensem sedem vacuam principe esse faventibus Kyoviensibus arcem Kyowiensem ingreditur, ceteris id munus suscipere tunc metu Romani Mscislawicz Halicziensis ducis non audentibus, in illa in monarche morem principaturus. Quod cum Romano Mscislawicz Halicziensi duci molestissimum foret, quippe qui Ruthenorum monarcha reputari et summam rerum Ruthenicarum aput se consistere voluit, cum potenciis suis in Kyow adveniens Swanthoslaum Mscislawycz ex Kyow cum ignominia exturbat et depellit in sedeque Kyowiensi Roscislaum Rurikowicz, quem aput se tenebat captivum, locat. Alterum quoque germanum suum Wlodimirum de captivitate dimittit, ut fama tam potencie quam clemencie sue magis sonora fieret et estimacio sui nominis augetur, ut quoque expeditionem, quam in Polonos eo anno moturus erat, liberius transigaret²⁴.

Ordo Cruciferorum in Livonia instituitur

ALBERTUS TERCIVS Lywoniensis^r alias Rigensis episcopus²⁵, qui Bartholdo Liwoniensi secundo episcopo²⁶ a Lywoniensibus prope Rigam interfecto successerat, ordinem fratrum de Milicia Christi nuncupatum, qui gladium et desuper crucem HPIR 178 in mantello insutum deferebant, aput Liwoniam instituit pro defensione fidelium contra barbaros et terciam partem bonorum Rigensis ecclesie illis in dotem assignavit²⁷. ^s⟨Quem Gregorius IXus ordini Teutunicorum^t univit et ut in iurisdictione prelatorum Liwonie consisteret, constituit⟩^s.

^o Lithuanorum nominis prima audicio *Dl. m. in marg.* ^{p-p} *Dl. m. adscr.* ^a desideratur verbum, pendebant supplent *codd. XVI s. et edd.* ^r eadem *m. in ras.* ^{s-s} *Dl. m. adscr.* ^t Teutunicorum calamī lapsu aut.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS SEXTUS

*Lestko Albus mortuo Nicolao palatino Cracoviensi in monarcham eligitur
et misso in Russiam exercitu Swanthoslaum ducem Russiae
cum aliis Ruthenis captum suspendi fecit*

Lesthko Albus¹ Sandomiriensis dux dum post relatam de Romano Ruthenorum duce famosam victoriam et apud exterarum et propriarum nationes nominatus et celebris haberetur Cracouiensibus tamen proceribus, qui pro solo Nicolai pallatini Cracouiensis beneplacito ^a<naturali relicto>^a <Wladislavum>^b Mye<cz>sz<lawicz>^c <Rathiboriensem>^d ducem² pro domino et monarcha assumere ^e<et Cracoviam illi tradere>^e coacti erant, magis carus magisque desideratus esse cepit, cum multis gradibus et virtutum morumque honestate clarior et felicitate factivitateque superior et ab hiis, quos pater suus Kazimirus multiplicibus beneficiis devinxerat, et novandarum rerum studiosis^f <Wladislaw>^g Mye<cz>sz<lawicz>^h <Rathiboriensi>ⁱ duce putaretur. Et vivente quidem Nicolao pallatino Cracouiensi studia procerum Cracouiensium erga Lesthkonem Album conticescebant, omnibus auctoritate et potencia pallatini Nicolai a rerum novacione deterritis. Quamprimum vero anni huius tempore Nicolaus pallatinus Cracouiensis, ex cuius beneplacito fere singulorum voluntas dependebat, morte absumptus est, illico sub Fulkonis Cracouiensis episcopi presencia conventu apud Cracoviam | celerius indicto omnium Cracouiensium baronum et militarium votis et suffragiis Lesthko Albus Sandomiriensis dux, monarcha et princeps Polonorum decernitur, et omnes in eius assumptionem et in <Rathiboriensis>^j Mye<cz>sz<lawicz>^k deieccionem coniurant. ^l<Dux interea Wladislaus^m Myeczslauiczⁿ Rathiboriensis^o presidendo Cracoviensi arci, regioni et urbi, fatis absumitur et in ecclesia maiori Cracoviensi iusto honore sepelitur. Dictus vero fuit

atq. 471**

^{a-a} *Dl. m. in ras.* ^b *Dl. m. in marg.* ^c *cz litterae Dl. m. superscr., lawicz Dl. m. in ras.* ^d *Dl. m. in ras.*
Maioris Poloniae m. XVI s. superscr., ita codd. XVI s. et edd. ^{e-e} *Dl. m. in marg.* ^f *seq. ras. aliquot
litterarum* ^g *Dl. m. in ras.* ^h *cf. adn.^c* ⁱ *Dl. m. in ras., Maioris Poloniae cod. Lucae, Ed. Dobr., deest
in cod. Rozr., Ed. Crac.* ^j *Dl. m. in ras.* ^k *cf. adn.^c* ^{l-l} *Dl. m. in marg. superiore, perperam ad
hunc annum relata, cf. infra ad a. 1231* ^m *alio atram. superscr.* ⁿ *Myeczslaus aut., cz litterae superscr.,
laus litterae in ras., corr. iam codd. XV s., cod. Rozr., edd.* ^o *deest in cod. Rozr., edd.*

HPII 179

Lyasconogi eo quod erat longarum tiliarum, procere stature, pulcher aspectu, solo intuitu gratiam in se aspiciendum merebatur, militia strenuus, in Theutonia a pueŕicia, immo ab infancia nutritus et eruditus, in torneamentis exercitatus, moribus compositis cunctis preeminebat, pauperum, oppressorum, viduarum, orphanorum sagacissimus auditor et protector³. Cuius morte secuta et impedimento sublato¹ missi extemplo Sandomiriam ad Lesthkonem Album nuncii decretum de eo universali consensu factum publicant simulque orant, ut sollium paternum non cunctetur et accipere et conscendere, magis hactenus a Wladislao Myeszkouicz potencia Nicolai pallatini Cracouiensis cum sui iniuria occupatum quam aliquo iure legitimo possessum. Qui tam Cracouiensium precibus, quam suorum baronum Sandomiriensium consiliis pervictus Cracouiam adveniens ab universis ordinibus statibusque mira fide, mira devocione et honore exceptus Cracouiensem adipiscitur principatum et Wladislaum Myeszkouicz Maioris Polonie ducem et capitaneos prefectosque suos de illo effugat et exturbat et omnes civitates munitas et castra, faventibus singulis eius imperio, in suam redegit potestatem. Wladislaus autem Myeszkouicz, qui Lyaszkonogy propter tiliarum longitudinem appellatus est, Maioris Polonie dux, ignominiam et iniuriam suam, cum esset vir modestus et pacificus, pacienter ferens, in Poznaniam cum suis secessit et ducatu suo contentus Cracouiensem ducatum repetere non apposuit. Mittit autem Lesthko Albus Cracouiensis dux^p Cracouiensium, Sandomiriensium et Lublinensium militum exercitum, preficiens illis Sulislaum Sandomiriensem castellanum⁴ in ducem et capitaneum ad vastandum Russiam; qui Swanthoslaum Russie ducem⁵, patrem Agafie^p⁶, que postea Cunrado Maszouie duci nupta erat, cum quattuor militibus insignioribus^q Russie captivat et iussu Lesthkonis miserabiliter suspensos in eculeo interimit; propter quod facinus reor Lesthkonem ipsum eciam occisum fuisse et stirpem suam non protelasse.

BOHEMORUM⁷ et Morauorum exercitus superioribus vastacionibus hinc inde habitis, animis irritatis et frementibus campestri certamine congressi, dum mutua collisione plures milites ammisissent, Moravis cedentibus et profligatis Bohemi efficiuntur victores, licet et ipsis multis militibus desideratis non incruenta cesserit victoria⁸.

VARIIS ODIORUM⁹ et dissensionum^r turbinibus Russie duces clandestine collisi, tandem in apertum furorem, diucius illum celare non valentes, proŕeunt et hostili-

¹ cf. p. 199. ^p Agasie aut., codd. et edd. ^q seq. litterae del. ca ^r is litterae in ras.

ter convenientes, videlicet Georgius Wladimiriensis¹⁰ et Iaroslaus Pereaslaviensis¹¹ ab una, item Wlodimirus¹², Constantinus¹³ et Mscislaus duces Smolnenses et Nowohrodenses, fratres germani¹⁴ partibus ab altera, duodecima Aprilis die mucrone in propria viscera verso¹⁵ conflagunt¹⁶. Et multis mortalibus utrinque cesis, captis aut in undis submersis cessit Constantino, Wlodimiro et Mscislao victoria. Qui Georgium Wladimiriensem ducem in Wladimiriam diffugientem secuti Wladimiriensem arcem obsidione cingunt. Videns autem Georgius propter defectum militum se castrum tueri non posse, exiit ad victores duces petens pacem. Et concessa est ei pax ea conditione, ut de castro excedat. Quo excedente datum est Constantino. Exercitum deinde victores duces contra Iaroslaum in Pereaslaw post fugam se continentem ducunt, qui illico a victoribus pacem petivit. Quam cum equis condicionibus (et quod sibi Pereaslaw retinere liceret) impetrasset, plurima munera reconciliatis transmisit ducibus. Cesa feruntur eo prelio Ruthenorum plus quam decem milia¹⁷.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS SEPTIMUS |

Lestko cum fratre suo Cunrado partitur patrimonium

aut. | 472**

Monarchia¹ Polonorum et Cracouiensi principatu ad Lesthkonem Album Kazimiri-dem plene devolutis Cunradus natu iunior porcionem hereditatis paterne sibi sequestrari efflagitare cepit. Epheborum siquidem etatem transgressus iuris esse sui estuabat, ad quod non solum naturali^a ferebatur affeccione, sed insuper aliquorum procerum fortunam suam extolli ambiencium instigabatur persuasione. Conventu itaque ob eam rem apud Sandomiriam propter ducisse Lesthkonis et Cunradi presenciam indicto, cum Fulko Cracouiensis et Gethko Ploczensis² episcopi primique ex baronibus omnium principatuum convenissent, variis tractatibus per plures dies habitis divisio tandem principatuum et terrarum inter Lesthkonem et Cunradum germanum in hunc modum celebrata et sancita est, ut Lesthko Albus velut monarcha et natu maior Cracouiensem, Sandomiriensem, Lublinensem, Sira-diensem, Lanciciensem et Pomeranie terras et ducatus obtineat; Maszoviam propter

^a i littera off.

amplitudinem diffusam, cum Chelmensi, Cuyawiensi et Dobrinensi terris Cunradus natu iunior pro sua sorte et porcione accipiat. Hec divisio cum ab utroque principe accepta et approbata foret, eciam verbali sponsione^a ducibus et baronibus interposita, firmata est et anathematis execratio in prevaricatorem per pontifices apposita rebusque taliter compositis uterque dux in suam sedem abiit.

LITHWANIS³ ea estate terras Russie vastantibus Ruthenorum duces Wlodimir Rurikowicz Kyowiensis, habens in suo comitatu Smolnensium miliciam, Romanus Borzischowicz⁴, Constantinus, Mscislaus et Roscislaus filii Daudid⁵ occurrunt et Lithwanos magna cede conflagunt multosque ex ducibus Lythwanorum interficiunt; fugientes autem Lythwanos in longum persecuti multos in vicis, silvis ceterisque abditis locis, quibus se a facie persequencium condiderant, occidunt.

*Fulko episcopus Cracoviensis moritur,
cuius laudes et Vincentii successoris illius recensentur*

FULCO ALIAS Pelka Cracouiensis episcopus cum annis uno et viginti sedisset, undecima die mensis Septembris moritur et in Cracouiensi ecclesia sepelitur⁶; genere nobilis sed accionibus nobilior plures libertates, privilegia et immunitates ecclesie Cracouiensi aput Sedem Apostolicam, et signanter ut episcopus Cracouiensis omnibus aliis episcopis provincie et ecclesie Polonie loco et voce prior sit, et primus Gneznensi archiepiscopo in consecrando manum imponat⁷, optinuit. In locum eius conformi eleccione magister Vincencius Kadlubkonis de Kar<wow>^b vico prope <Oppath>ow^c sito prepositus Sandomiriensis⁸, cum esset generis nobilis ^d<de domo et familia Rosze>^d ^e<licet aliquam dignitatem aut>^e prebendam in Cracoviensi ecclesia <non>^f obtineret⁹, propter excellenciam ingenii et doctrine <quibus>^g pollebat, postulatus et ab Innocencio tercio confirmatus. Cui nature pregnantis dives et fecundus uterus preclarum ingenium contulerat, quem tam benigno lumine astra respexerant, ut sine externe opis adminiculo novum condendo corpus de annalibus Polonorum, Polonorum historie magnificos per se ipsum literarum sensus expresserit¹⁰, ex

^b wow litterae Dl. m. in ras. ^c Oppath Dl. m. in ras. ^{d-d} Dl. m. in marg. ^{e-e} Dl. m. in ras. ^f Dl. m. superscr. ^g Dl. m. in ras. corr.

literarum studiis decus et ornamenta, mores ingenuos et normam recte vivendi comparatum iri advertens disciplinam pro nobilitate, pro patria, pro parente, pro nutrice adoptaverat. ^hEt quamvis ad illa usque tempora duces et monarche Polonie, qui apud Cracoviam principabantur, ad suum beneplacitum sedem Cracoviensem contulissent decedentibus episcopis novos pro suo laicali more substituendo, quidam tamen prelati et canonicus Cracovienses viri elegantes, ut fortes columpne huic HP11182 abusioni et corruptele viriliter restiterunt et unanimiter prefatum magistrum Vincencium in episcopum Cracoviensem elegerunt¹¹ et electionem eius Innocencio tercio summo pontifici presentarunt, qui presentatam confirmavit et per Henricum Gneznensem archiepiscopum demandavit consecrari. Fuit autem ex prelatibus Cracoviensibus unus Ianus archidiaconus¹², qui liberam electionem episcopi capitulo Cracoviensi optinuit^h.

Cipriano Wratislaviensi episcopo succedit Laurentius

CRACOVIENSEM episcopum Fulconem Wrathislaviensis episcopus Ciprianus, cum in sede illa annis sex sedisset, secutus est et sexto Kalendarum Decembris diem obiens in <monasterii>¹ <Lubensis>¹ ecclesia debito honore tumultatus¹³, Laurentium canonicum Wratislaviensem per canonicam electionem, quam dux Henricus Wrathislaviensis cum barba gratificavit, habuit successorem ^k<nobilem de familia Dolivitarum¹⁴ ab Henrico Gneznensi archiepiscopo confirmatum et in Olobok consecratum>^k.

RESZANORUM ea tempestate dux Hleb nomine¹⁵, stupende crudelitatis et avaricie homo, integrum apud Reszanos principatum occupaturus, sex fratres germanos impia cede sustulit, sed et plures de boyaris, quos ceptis et conatibus suis obstare credidit, vario mortis genere delevit. |

GREGORIUS papa nonus anno pontificatus sui undecimo ad instanciam Rigensis, aut. | 475** Olisiensis et Darbathensis episcoporum Liwonie ordinem fratrum Milicie Christi univit et incorporavit ordini Beate Marie Theutunicorum, crucem nigram in albo pallio deferencium; et ab eo tempore cepit esse unus ordo, ordinans et statuens, quod ordo ipse sub iurisdictione episcoporum consisteret¹⁶.

^{h-h} Dl. m. in marg. inferiore, ad verbum fere e Catalogo episcoporum Crac. (Op. t. I, p. 396 sq.) sumptum. ¹ Dl. m. in ras., seq. ras. del. ¹ vox Dl. m. corr. ^{k-k} Dl. m. adscr.

ANNUS DOMINI MILLESIMUS DUCENTESIMUS OCTAVUS

*Romano occiso Rutheni omnes ad Hungariae regem Andream
mittunt pro filio Colomano ad regendum;
qui occupans Russiam, dum a catholicis episcopis se coronari facit,
per Ruthenos cum suis expellitur*

Occiso¹ aput Zauichost Romano Wladimiriensi et Halicziensi duce, qui } sibi
 HPIR}18; fere universe Russie partim tyrannide, partim largicione et ingenio usurpaverat
 dominacionem et principatum, et Russie duces in suum coegerat obsequium et
 tributum, plures sibi aut armis aut prece aut precio Russie dominium destinabant.
 Proceres vero et boyari Russie in varias voluntates scissi patriam eciam horrendis
 bellis impleverant. Ad finitima itaque regna, ut bellum civile tolleretur, censebant
 primores habendum recursum, ut alicuius illorum viribus et potencia opprimerentur
 exorta mala et oritura. Et licet aliqui Polonorum ducum suaderent petere suffragia
 et in eorum transeundum dicionem, recentis tamen cladis aput Zauichost accepte
 memoria, ne ad Polonos deficerent, prohibebat. Pannonii apciores rei huic visi per
 primores Russorum aditi sunt, et rex eorum^a Andreas² suppliciter a Ruthenis
 exoratus, ut filium suum Colomannum³ illis in dominum preficeret, offerentes se
 illi fide et devocione sincera parituros. In credulitatem rex Hungarie legacione
 Ruthenorum admissa filium Colomannum cum magnis copiis Russiam et motus
 intestinos compressurum et regnum Ruthenorum aput Haliczienses accepturum
 transmittit. Qui dum in Halicziam pervenisset, a primis Ruthenorum ducibus et
 boyaris iusto honore exceptus est et castri Halicziensis illi tradita possessio, et Msci-
 slaus Mscislawicz⁴ unus ex Russie ducibus de Halicziensi principatu exclusus. Qui
 sub eodem, quo Halicziam ingressus erat, tempore, se ab episcopis katolicis ^b<vide-
 licet Vincencio Cracoviensi episcopo, ^cIwone cancellario Polonie^e ⁵ et aliis episcopis^d>^b
 quos secum ex Pannonia adduxerat, in regem Haliczie inungi et coronari, regemque
 Gallacie vocari et intitulari ^e<et uxorem suam Salomeam⁶ in reginam>^e (ita enim
 a patre Hungarie rege doctus erat) procuravit⁷. Que res Ruthenorum animos,

^a in ras. off. ^{b-b} Dl. m. in marg. ^{c-c} crassiore atram. ^d superscr. ^{e-e} cf. adn. b-b

fluxam suapte fidem habentes, a Colomanno cum eis inconsultis confecta fuerit, et alienavit et in odium atque irritationem perduxit, portendentibus coronacionem ipsam et ritus ipsorum et generis exterminium effecturam. Omnes itaque in Colomannum conspirant et exercitibus Colomanni, qui eum in Russiam conduxerant, ad Hungariam reversis, cum se Colomannus tutum crederet, Ruthenorum principes Mscislaus Mscislawicz [†]<apellatus ob prestanciam Chrobri>[†] Ruthenorum et Polowczonum adiutus solaciis, Halicziam perveniens nonnullis Halicziensium fortaliciis et curiis captis, spoliatis et incensis ad Halicziensium quoque arcem obsidionem admovit. In cuius oppugnacione dum Polowczonum dux Miczeyewicza⁸ superne occisus est, in ducis autem sui ulcionem Polowczi multa et execranda mala Halicziensium terre intulerunt, scindendo quosdam Halicziensium in {quatuor partes, ceteros occidendo, exurendo, mutilando et plurimos in perpetuam abducendo servitutem. ^g<Expugnata et capta arce Halicziensi a Ruthenis plurimi Polonorum et Hungarorum proceres occisi aut capti, et qui se auro redimere parato non poterant, in servitutem venundati. Novus etiam rex Colomannus eiectus per fugam turpem, Vincencio Cracoviensi [episcopo]^h et Iwone cancellario Polonie fugientibus, sibi consuluit>^{g9}. Eodem insuper anno prefatus Colomannus Salomeam virginem, sororem Lesthkonis ducis Cracoviensis, accipit in uxorem [†]<cum qua usque ad mortem celibem vitam ducens et sibi et consorti decus virginitatis servavit>¹⁰.

HPK184

PHILIPPUS dux Swevie¹¹ alter de contendentibus de imperio, dum favorem et assistenciam multorum principum contra Otthonem comitem Pictaue¹² adversarium suum sibi vendicasset, et ab Adolpho archiepiscopo Coloniensi¹³, qui Otthonem elegerat et coronaverat, eciam se coronari prece et precio optinisset, potenciaque sua continue invalesceret, contra Otthonem a Bertholfo comite pallatino de Vitknilnbach, qui partem tenebat Otthonis, sub pace simulata in Bamberk[†] occiditur. Ex quo magna orta est in Germania comocio, sed per Innocencium papam, qui in odium et detestacionem domus Swevie propter mala Henrici, que commisit in Romanam | Ecclesiam, favebat Otthoni, sedatur. Ipse quoque Ottho Philippi competitoris sui filia desponsata¹⁴, pacificatis rebus Almanie venit cum magno exercitu Romam et magno honore favoreque susceptus, pridie Kalendas Octobris in ecclesia sancti Petri ab Innocencio papa imperialem recepit benediccionem.